___________________________________________________________________________
Secretaria do Conselho de Extensão - CoEx

fone: (16) 3306-6547 / e-mail: coex@ufscar.br

Ofício Nº 03/2019/CoEx

São Carlos, 02 de abril de 2019

Assunto: Convocação da 105ª Reunião Ordinária do Conselho de Extensão.

Prezados membros do Conselho de Extensão,

Convocamos Vossas Senhorias a participar da 105ª Reunião Ordinária do
Conselho de Extensão (CoEx) da UFSCar, programada para o dia 04/04/2019,
quinta-feira, às 14h00min, no Auditório I da Biblioteca Comunitária, no campus
São Carlos, com transmissão por videoconferência para os campi de Araras, Lagoa
do Sino e Sorocaba.

Segue em anexo a pauta a ser apreciada.

Esperamos encontrá-los(as) em breve na reunião.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Roberto Ferrari Junior
Presidente do Conselho de Extensão (CoEx)

Universidade Federal de São Carlos

___________________________________________________________________________
Secretaria do Conselho de Extensão - CoEx

fone: (16) 3306-6547 / e-mail: coex@ufscar.br

PAUTA

Conselho de Extensão - 105ª Reunião Ordinária – Reunião Nº 02/2019  - Abril 2019.

DATA: 04/04/2019, quinta-feira.

HORÁRIO: 14h00min com a maioria dos membros, ou 14h30min com quórum mínimo de 30%.

LOCAL: Auditório 1 da Biblioteca Comunitária - BCo, no campus São Carlos, com transmissão por
videoconferência para os campi de Araras, Lagoa do Sino e Sorocaba.

1.  EXPEDIENTE

1.1.  Comunicações da Presidência

1.1.1.  Posse de membros do CoEx, conforme a indicação dos departamentos:
● Departamento de Desenvolvimento Rural – DDR-Ar - Indicação do Prof. Dr. Eduardo Barretto de

Figueiredo como representante suplente junto ao CoEx;
● Departamento de Fisioterapia – DFisio - Indicação do Prof(a). Dr(a). Larissa Pires de Andrade

como representante titular e do Prof Dr. Luiz Fernando Approbato Selistre  como representante
suplente junto ao CoEx;

● Departamento de Ciências Humanas e Educação – CCHB-So - Indicação do Prof(a). Dr(a).
Teresa Mary Pires de Castro Melo como representante titular e da Prof(a) Dr(a). Juliana Rezende
Torres como representante suplente junto ao CoEx;

● Departamento de Engenharia Química – DEQ - Indicação do Prof. Dr. Alberto Colli Badino Junior
como representante titular e do Prof Dr. Gustavo Dias Maia como representante suplente junto ao
CoEx;

● Departamento de Engenharia de Produção – DEP  - Indicação do Prof. Dr. Daniel Braatz Antunes
de Almeida como representante titular e do Prof Dr. Herick Fernando Moralles como
representante suplente junto ao CoEx;

● Departamento de Engenharia Mecânica – DEMec  - Indicação do Prof. Dr. Márcio Turra de Ávila
como representante suplente junto ao CoEx;

● Departamento de Computação – DC - Indicação do Prof. Dr. Murillo Rodrigo Petrucelli Homem
como representante titular junto ao CoEx;

● Departamento de Metodologia de Ensino – DME  - Indicação do Prof(a). Dr(a). Iraí Maria de
Campos Teixeira como representante titular e do Prof(a) Dr(a). Aida Victoria Garcia Montrone
como representante suplente junto ao CoEx.

●   Departamento de Educação – DEd - Indicação do Prof. Dr. Manoel Nelito Mateus Nascimento
como representante titular e do Prof(a) Dr(a). Géssica Priscila Ramos como representante
suplente junto ao CoEx.

1.1.2.  Designação da Profa. Dra. Ana Carolina Sartorato Beleza como Coordenadora do Núcleo

UFSCar Saúde (Portaria GR 3590/2019). Agradecimento à Profa. Dra. Grace Angélica de
Oliveira Gomes, que foi coordenadora do Núcleo UFSCar Saúde até então.

1.1.3.  Nova coordenação da Comissão de Residência Médica da UFSCar - COREME: Profa. Dra.

Silvana Gama Florêncio Chachá (Coordenadora COREME) e o Chefe da Unidade de
Gerenciamento de Atividades de Pós Graduação do Hospital Universitário – Dr. Paulo
Magalhães Gomes Ramacciotti.  Agradecimento ao Prof. Dr. Washington Luiz Abreu de Jesus
e ao Prof. Dr. Giovani Gurgel Acioli da Silva, que atuaram até o momento, respectivamente,
como coordenador e vice coordenador da COREME.

___________________________________________________________________________
Secretaria do Conselho de Extensão - CoEx

fone: (16) 3306-6547 / e-mail: coex@ufscar.br

1.1.4.  Início dos programas de residência médica em Medicina da Família e Comunidade e em
Clínica Médica, no Hospital Universitário - HU UFSCar (13/03/2019).

1.1.5.  Relatório - Esforços para Redução do Tempo de Resposta a Projetos de Extensão,

Relatórios e Alterações, no âmbito da ProEx.

1.1.6.  Informes sobre a agenda do CoEx no ano de 2019: Ajustes em regimentos (abril e maio),

resultado dos editais 2019 (junho) e apreciação dos editais 2020 (agosto).

1.1.7. A partir desta reunião (105ª Reunião Ordinária), os áudios passarão a ser

disponibilizados no site do CoEx, junto aos demais documentos.

1.2.  Comunicações dos Membros

2. ORDEM DO DIA

2.1. Deliberar sobre os Editais para Apoio a Projetos de Extensão 2019 (Anexo A).

2.2.  Deliberar sobre as propostas de Programas de Extensão (Anexo B).

2.3.  Deliberar sobre a celebração de acordos de cooperação (Anexo C).

2.4. Deliberar sobre propostas de Projeto de Extensão com prazo superior a 2 anos (Anexo D).

2.5. Deliberar sobre propostas de Projeto de Extensão cuja equipe de trabalho possui menos

de 2/3 de pessoal da UFSCar (Anexo E).

2.6. Deliberar sobre propostas de atividades (eventos) submetidas fora do prazo regimental

(Anexo F).

2.7.  Indicar representantes do Conselho de Extensão

2.7.1.  Indicar representante titular e suplente do CoEx no Conselho de Educação a Distância -
CoEaD - Docentes (Anexo G-1 e Anexo G-2, Artigo 11 inciso V);

2.7.2.  Indicar representante dos servidores técnico-administrativos junto à Câmara de
Atividades de Extensão - CAEx;

2.7.3.  Indicar representante dos discentes junto à CAEx;
2.7.4.  Indicar representante suplente do CoEx no Conselho de Administração.

2.8.  Apreciação de atas

2.8.1. Apreciar a ata da 103ª Reunião Ordinária do CoEx ocorrida em 13/12/2018 (Anexo H1).
2.8.2. Apreciar a ata da 104ª Reunião Ordinária do CoEx ocorrida em 28/03/2019 (Anexo H2).

2.9.  Apreciar Atividades Não Vinculadas a Programas de Extensão Cujos Pareceristas Não

Recomendam a Aprovação (Anexo i).

2.10.  Apreciar as decisões realizadas ad referendum ao CoEx (Anexo J).